
 

 

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  
  

  

  

  

YÜKSEK LİSANS TEZİ  
  

  

Ahmet Cem SUNA 
  

  

 

 

 

                          

SEPİYOLİTİN ADANA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ 

(AOSB) ATIKSUYUNDAKİ ORGANİK VE İNORGANİK 

PARAMETRELERİN FİZİKO-KİMYASAL YÖNTEMLERLE 

(PIHTILAŞTIRMA-YUMAKLAŞTIRMA VE/VEYA 

ADSORPSİYON) GİDERİMİNDE KULLANIMININ 

ARAŞTIRILMASI 
  

  

  

 

 

  

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI  
  

  

 

 

 

ADANA, 2019  



 

 

ÇUKUROVA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

SEPİYOLİTİN ADANA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ (AOSB) 

ATIKSUYUNDAKİ ORGANİK VE İNORGANİK PARAMETRELERİN 

FİZİKO-KİMYASAL YÖNTEMLERLE (PIHTILAŞTIRMA-

YUMAKLAŞTIRMA VE/VEYA ADSORPSİYON) GİDERİMİNDE 
[...]
birlikte ağırlık kazanarak iktisadi ilerlemenin ve aynı zamanda siyasi bağımsızlığın 

temeli olarak ortaya çıkmıştır. Cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllarda sanayileşme 

özel kesim kontrolünde geliştirilmeye bırakılmasına karşılık maddi güç yetersizliği 

ve tecrübe eksikliği gibi sebeplerle beklenen doğrultuda ilerleyememiştir. 

Sanayileşmedeki ilk çabaları takiben devletin 1931 yılında yürürlüğe koyduğu “ 1. 

Beş Yıllık Sanayi Planı “ penceresinde endüstriyel altyapısının oluşturulması için 

çalışmalar başlatılmıştır. 1. Sanayi Planı zamanında Sümerbank, Eti Bank ve 

Denizcilik Bankası gibi önemli kuruluşlar faaliyete geçirilerek kamu 

girişimciliğine ağırlık verilmiştir. 1960’lı yıllarda başlayan planlı kalkınma 

dönemindeyse sanayinin “lokomotif” sektör olduğu açıkça belirtilerek, ekonomik 

düzenin kurulması, toplumsal ve ekonomik kalkınmanın beraber gerçekleştirilmesi, 

düzenli olarak büyümesi ve sanayileşme yolunda önemli adımlar atılması gibi uzun 

vadeli hedefler belirlenmiştir. 

Belirlenen hedefler arasında ülkede sanayinin geliştirilmesi amacıyla 

uygulamaya konulan pek çok teşvik tedbirlerinden biri olan Organize Sanayi 

Bölgesi (OSB) uygulamalarına, ilk olarak 1962 yılında Bursa’da bir OSB 

kurulmasıyla başlanmıştır. 

Ülkemizde Devlet Planlama Teşkilatı tarafından OSB’ler çevre 

problemlerine sebep olmayacak ya da bu problemleri minimumda tutacak şekilde 

gerçekleştirilmesi ve yatırımların yönlendirilmesi amacıyla kullanılan bir model 

olarak tarif edilmektedir (Toröz ve ark, 1994). 

Organize Sanayi Bölgeleri, “Sanayinin uygun görülen bölgelerde 

yapılanmasını sağlamak, çevre sorunlarını engellemek, uygun kentleşmeyi 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

5 

düzenlemek,  bilgi ve bilişim teknolojilerinden faydalanmak, üretim sanayi 

türlerinin belirli bir plan çerçevesinde yerleştirilmeleri ve geliştirilmeleri amacıyla, 

sınırları belirli arazi parçalarının gerekli altyapı hizmetleriyle ve ihtiyaca göre tayin 

edilecek teknoparklar ve sosyal tesisler ile donatılıp planlı bir biçimde ve belirli 

sistemler dâhilinde sanayi için tahsis edilmesiyle oluşturulan ve OSB Kanunu 

hükümlerine göre işletilen hizmet ve mal üretim bölgeleri” olarak tanımlanan, 

kuruluş ve işleyiş  sürecinde nizamın sağlanması ve yasal bir duruma ulaştırılmaları 

sebebi ile 4562 Sayılı Organize Sanayi Bölgeleri Kanunu, 24021 sayılı resmi 

gazetede yayınlanarak 15.04.2000 tarihinde yürürlüğe sokulmuştur. 

OSB uygulaması ile benzer ve entegre sektörlerde çalışan işletmeler aynı iş 

çatısı altında toplanmakta, ihtiyaçları topluca ve daha kolay bir şekilde ekonomik 

olarak karşılanabilmektedir. Bu işyerlerine yeni teknolojinin transfer edilmesi ve 

uygulanması ön yatırım ve işletme bazında daha ekonomik olmaktadır. OSB 

mahalli ve bölgesel ihtiyaçların karşılanmasında, istihdam imkânlarının artırılması, 

işsizlik ve plansız şehirleşme ile çevre sorunlarına çözüm bulunmasında büyük rol 

oynamaktadır. Kalkınma düzeyi, ekonomik, sosyal, coğrafi, politik ve kültürel 

yapıları birbirinden oldukça farklılık gösteren birçok ülkenin ortak yönlerinden bir 

tanesidir. Girişim sayısı, üretim ve istihdam kriterleri açısından bünyelerindeki 

Organize Sanayi Bölgelerinin ülke ekonomilerine önemli bir paya sahiptirler 

(Anonim). 

Şehir sınırları içerisinde veya yakın çevrelerde kurulmuş tekstil, kimya, 

kağıt ve deri gibi alıcı ortamlara oldukça yoğun kirlilik verdikleri fark edilmiştir. 

Kirliliğin asıl kaynağı, miktarı ve çevreye olan etkileri araştırılarak bu kirliliği 

önlemek adına çeşitli yollar aranmıştır. Bu alanda yapılan çalışmalar sonunda 

atıksuların alıcı ortamlara deşarjı yapılmadan önce arıtılmasının gerektiği ortaya 

konmuştur (Shu ve ark, 1994; Morrison ve ark, 1996). 

Çeşitli endüstri kollarına ait üretim tesisleri ve fabrikaların yoğun şekilde 

toplandığı organize sanayi bölgelerinde görülen çevre sorunları tekil endüstriyel 

kuruluşların sebep olduğu genel çevre problemlerinden çokta değişik olmadığı, 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

6 

ancak kirliliğin (katı, sıvı, gaz atık) miktar ve çeşitliliği yönünden farklı olması 

mümkün olmaktadır. Bu gibi nedenlerle OSB’lerin çevre kirliliği açısından 

dikkatle ele alınarak değerlendirilmesi ve uygun çalışmaların yapılması 

gerekmektedir (Toröz ve ark, 1994). 

 

1.1.1. Adana Hacı Sabancı Organize Sanayi Bölgesi (AOSB) 

AOSB’ye kara, demir ve havayolu ile ulaşım sağlanılabilmektedir. Bölge, 

Adana Havalimanı’na 28, Yumurtalık Limanı’na 40, İskenderun Limanı’na 80, 

Mersin Limanı’na ise 98 kilometre uzaklıkta olup tarıma elverişli olmayan 1590 

hektarlık bir alan üzerine kurulmuştur. Bölgenin güneyinden D-400 Devlet 

Karayolu ve TCDD (Bölge içerisinde Yakapınar “Misis” tren istasyonu) 

demiryolu, kuzeyinde ise TEM Otoyolu geçmektedir 

(https://www.adanaorganize.org.tr). Şekil 1.1’de Adana Hacı Sabancı Organize 

Sanayi Bölgesinin yerleşim planı gösterilmektedir. 

 
Şekil 1.1 Adana Organize Sanayi Bölgesi Yerleşim Planı  

 

Adana Organize Sanayi Bölgesinde faaliyet gösteren 379 firma olup bu 

firmaların sektörel dağılımı ele alındığında tekstil sektörü ilk sırada bulunmaktadır. 

https://www.adanaorganize.org.tr/


1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

7 

Bu firmalara ait dağılım Çizelge 1.3’de gösterilmiştir. 

Çizelge 1.3 AOSB’nin genel sektörel dağılımı 

S.NO 
SEKTÖREL 

DAĞILIM 
ÜRETİM 

ÜRETİME 

ARA VEREN 

FİRMALAR 

İNŞAAT PROJE 
TOP

. 
% 

1 AĞAÇ SANAYİ 13 1 0 5 19 5,1 

2 AMBALAJ 6 0 0 1 7 1,9 

3 DEPOLAMA 7 0 0 0 7 1,9 

4 DÖKÜM 7 0 1 1 9 2,4 

5 GIDA SANAYİ 27 0 5 2 34 9,1 

6 KAĞIT SANAYİ 11 0 0 0 11 2,9 

7 
KİMYA 

SANAYİ 
17 2 5 1 25 6,7 

8 MAKİNA 11 0 5 1 17 4,5 

9 METAL 35 5 12 9 61 16,3 

10 
PETROL 

ÜRÜNLERİ 
11 2 0 1 14 3,7 

11 PLASTİK 21 1 3 7 32 8,5 

12 TEKSTİL 65 6 8 9 88 23 

13 
YAPI 

ELEMANLARI 

 

13 

 

2 

 

5 

 

6 

 

26 

 

6,9 

 

1.2. Tekstil Sanayi 

Sentetik ve doğal elyafları işleyerek kumaş ve çeşitli dokuma ürünleri üreten 

bu sektörler, ürettikleri doğal elyaflar arasında pamuk, keten, yün, kenevir ve ipek, 

sentetik elyaflarda ise reyon, kazein, naylon, polyester, akrilik ve vinil gibi 

malzemeler örnek olarak verilebilir (Tünay, 1996). 

Tekstil sanayi üretimde kullanılan elyaf tipine göre 3 kısımda incelenir. 

 

 Sentetik Tekstil Sanayi 

 Pamuklu Tekstil Sanayi 

 Yünlü Tekstil Sanayi 

 

 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

8 

1.2.1. Tekstil Sanayi Atıksularının Miktar ve Özellikleri 

Türkiye’de ve Dünya’da önemli bir sanayi kolu olan tekstil endüstrisi; 

boyama, baskı ve kumaşa çeşitli özellikler kazandırmak için yapılan apreleme  

işlemlerinde yüksek miktarda suya ihtiyaç duymaktadır. 

 Üretimde oluşan bu atıksular yüksek konsantrasyonlarda boyar madde 

içerirler ve bu sulardan rengin giderilmesini oldukça güçleştirir. (Shu ve ark, 1994; 

Morrison ve ark, 1996). 

 Tekstil sanayi atıksuları genellikle yüksek alkanite, biyolojik oksijen ihtiyacı 

(BOİ5) ve askıda katı madde (AKM) içeren yüksek sıcaklıktaki renkli atıksulardan 

oluşur (Nemerow, 1978). 

 Bu atıksular göz ardı edilmeyecek miktarda karboksimetil selüloz ve nişasta 

içerirken az miktarda da polivinil alkol içerir. Bu kimyasallar haşıllama işleminde 

kullanılır ve atıksudaki kimyasal oksijen ihtiyacının (KOİ) büyük bir bölümü bu 

kimyasallardan kaynaklanır. Haşıl ayırma işlemi sonrası atıksuya karışan 

kimyasallar tekstil sanayi atıksularının KOİ içeriğine önemli katkıda bulunur (Lin 

ve Peng, 1994). 

 İşletmede kullanılan boyar maddelerden ve alkali işlemlerden dolayı tekstil 

sanayi atıksularının pH’ı 2-12 aralığında değişirken boyama ve yıkama 

işlemlerinde uygulanan çeşitli adımlar sonunda su sıcaklığı 90°C ye kadar 

çıkabilir. Tekstil sanayi atıksu miktar ve özellikleri alt kategoriler şeklinde ele 

alınarak Çizelge 1.4’de verilmiştir (Göknil ve ark, 1984). 

 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

9 

Çizelge 1.4 Alt Kategorizasyon Bazında Tekstil Sanayi Atıksularının Miktar ve 

Özellikleri (Göknil ve ark, 1984). 
Alt Kategorizasyon Debi 

(m3/gün) 

KOİ 

(mg/L) 

AKM 

(mg/L) 

Renk 

(mg/L) 

Yapağı Yıkama 38 

2800 

100 

18000 

120 

13000 

2200 

Yün Terbiye 190 

1600 

280 

2000 

17 

240 

1000 

2000 

Az Su Kullanan Prosesler 23 

1100 

120 

3000 

10 

530 

10 

Örgü Kumaş Terbiyesi 110 

13000 

540 

3200 

18 

760 

37 

940 

Halı Terbiyesi 76 

6900 

280 

2100 

37 

210 

65 

1900 

Açık Elyaf ve İplik Terbiyesi 45 

9600 

140 

4800 

2 

4200 

57 

3000 

Dokusuz Yüzeyli Kumaş İmali 53 

1900 

200 

3900 

59 

180 

35 

140 

Keçeleştirilmiş Kumaş İmali 11 

1500 

230 

2100 

68 

280 

190 

 

1.3. Metal Sanayi 

 Metal Sanayi, demir-çelik endüstrileri ile metal son işlemleri kapsayan, 

metal alaşımlarını hammadde olarak kullanıp çeşitli işleme yöntemleri ile ürün elde 

eden bir endüstri dalıdır (Tünay, 1996). 

 

1.3.1. Metal Sanayi Atıksularının Özellikleri 

 Metal sanayisinde ürün elde edilmeden toplanılan metallere bir çok ön 

işlem uygulanır. Kalıplara dökülen ergitilmiş metal sertleşmesi için soğutulmaya 

bırakılır ve üzerindeki oksitleri ve pası uzaklaştırmak için asit banyosuna daldırılır. 

Asit banyosundan çıkan metal yıkanarak kaplama işlemi uygulanır. Metale 

parlaklık kazandırılması için tekrar asit banyosuna yatırılır ve yıkanır. Son işlem 

olarak metalin kurutulması için fırınlara gönderilir (Şengül, 1991). 

 Metal sanayinde kaplama, aşındırma, boyama ve yıkama en çok suyun 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

10 

kullanıldığı ve atıksuyun oluştuğu proseslerdir (Tünay, 1996).  

 Metal sanayilerde atıksuların içerdiği kirletici türleri işlenen metale ve 

kullanılan kimyasal maddelere göre çeşitlilik gösterir. Bu atıksular çeşitli asitleri, 

alkalileri, yağları ve metalik maddeleri içerdiğinden toksik özellikte olabilmektedir 

(Şengül, 1991). 

 Metal kaplama endüstrisindeki atıksu özellikleri Çizelge 1.5’de verilmiştir 

(Jorgensen, 1979). 

Çizelge 1. 5 Metal Kaplama Endüstrisi Atıksularının Özellikleri (Jorgenson, 1979) 
Parametreler Değişim Aralığı 

AKM (mg/L) 

UAKM (%) 

TKM (mg/L) 

UTKM (%) 

KMnO4 (mg/L) 

Fe (mg/L) 

SO4
-2 (mg/L) 

NO3-N (mg/L) 

CN- (mg/L) 

Cu (mg/L) 

Cr (mg/L) 

Ni (mg/L) 

Çamur (ml/L) 

150-380 

20-60 

1000-6000 

6-12 

8-100 

2-20 

30-120 

10-120 

1-6 

0-20 

5-25 

5-40 

1-15 

 

1.4 Adana Organize Sanayi Bölgesi Atıksu Arıtma Tesisi 

 AOSB içinde yer alan arıtma tesisleri kanalizasyon sistemi, evsel ve 

endüstriyel atıksu arıtma tesisi şeklinde faaliyet sürdürmektedir. Atıksu arıtma 

tesisi merkezi arıtma standartlarına uygun olup, tesisin inşaat kısmında 72.000 

m3/gün hidrolik kapasitede, mekanik ve elektrik donanımları ise 36.000 m3/gün 

hidrolik kapasiteside işletilebilecek düzeyde inşa edilmiştir. 

 Tesiste arıtılan atıksu miktarı 6.422.350 m3 olup arıtma sonucunda oluşan 

çamur miktarı 13.050 ton olarak belirlenmiştir. Tesis, fiziksel, kimyasal ve 

biyolojik ünitelerden oluşan kompleks bir tesistir. Kabaca 4 prosesden oluşan 

tesiste; 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

11 

 Ön Arıtma: Kaba ızgara ve havalandırmalı kum tutucu ünitelerinin 

yanı sıra debi ve kirlilik konsantrasyonu dengelenmesinden sorumlu 

dengeleme havuzundan medana gelir. 

 Kimyasal Arıtım: Kimyasal maddelerin ilavesi ile pıhtılaştırma, 

yumaklaştırma ve çökeltme ünitesinden oluşur. 

 Biyolojik Arıtım: Havalandırma havuzları ve çökeltme havuzlarından 

oluşur. 

 Çamur Susuzlaştırma: Yoğunlaştırma havuzları ve belt-pres 

sisteminden oluşmaktadır. 

 

1.4.1. Ön Arıtma Üniteleri 

Kaba ızgaralar; Tesis girişinde yer alan ve atıksudaki kaba maddelerin 

tutulmasını sağlayarak ince ızgaraya gelecek kirlilik yükünü azaltmak amacıyla bir 

kaba ızgara yerleştirilmiştir. Çubuklar arası mesafe 80 mm iken çubuk genişliği 10 

mm olarak dizayn edilmiştir. Kaba ızgarada tutulamayan 80 mm den küçük 

tanecikler için bir de 25 mm çubuk aralıklı mekanik temizlemeli ince ızgaralar yer 

almaktadır. 

Havalandırmalı kum tutucular; Trapez en kesitli dizayn edilmiş 

havalandırmalı kum tutucu tesise girecek olan yağ, kum, çakıl gibi kirleticilerin 

atıksudan ayrılması için yerleştirilmiştir. Organize sanayi bölgelerinden 

kaynaklanan atıksuların aşırı yağ-gres içerdiği göz önüne alınarak kum tutucuya 

yağ sınırıcı ilave edilmiştir. Dipteki çamurlar dalgıç pompalar yardımıyla 

temizlenirken havalandırma ise blower ve difüzörler yardımıyla sağlanır. Ön 

arıtmadan geçen atıksuların sürekli olarak debisinin ölçülmesi için debimetre 

bulunan bir debi ölçme kanalı ve parshall savağı da mevcuttur. 

 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

12 

1.4.2. Kimyasal Arıtım Üniteleri 

 Dengeleme havuzundan hızlı karıştırma ünitesine terfi eden atıksuya, katı 

maddelerin koagülasyonu (pıhtılaştırma) ve flokülasyonunu (yumaklaştırma) 

sağlamak ve ardından hızlıca çökelmesini sağlayacak kimyasal maddeler ilave 

edilmektedir. İşlemden uygun verim elde edilebilmesi için pH ayarlaması asit veya 

kireç, floklaşmayı kolaylaştırmak amacıyla ise demir klorür (FeCl3) 

kullanılmaktadır. Hızlı karıştırma havuzunda atıksuların kimyasal maddelerle 

homojen bir şekilde karışmasını sağlamak için hızlı karışım mikseri 

kullanılmaktadır. Toplamda 4 nihai hızlı karıştırma havuzu bulunmaktadır. 

Gerektiği zaman atıksuya dozlanan FeCl3  asit depolama tanklarında saklanmakta 

ve ihtiyaç duyuldukça pompalar yardımıyla atıksuya verilmektedir. Dozlanan kireç 

çözeltisinin sisteme kesintisiz olarak verilebilmesi için kireç silosu 

kullanılmaktadır. Hızlı karıştırma ünitelerinde dozlama işleminden sonra 

floklaşmanın gerçekleştirilebilmesi için atıksular yavaş karıştırma havuzlarına 

alınır. Palet tipli yavaş karıştırıcı ile karıştırılan atıksuda bulunan katı maddeler 

floklar oluşturur. Nihai kapasite için dizayn edilmiş 8 adet yavaş karıştırma havuzu 

bulunmaktadır. Flok oluşumu gerçekleştirildikten sonra katı maddelerin kendi 

ağırlığıyla çökelmesini sağlayan kimyasal çökeltme havuzuna alınır. Floklar dipte 

çökelirken kirlilik yükü azaltılmış atıksu havuzun üst kısmından savaklar 

yardımıyla bir kanaldan havalandırma havuzlarına gönderilmektedir. Toplamda 8 

tane kimyasal çökeltme havuzu bulunmaktadır. 

 

1.4.3 Biyolojik Arıtım Üniteleri 

 Kirliliğin en önemli kısmı olan organik maddelerin giderilmesi ve çıkış 

suyunda istenen kalitenin sağlanması için biyolojik arıtma üniteleri kullanılmıştır. 

Nitrifikasyon ve denitrifikasyon işlemlerinin bir arada gerçekleştiği biyolojik 

arıtımda, atıksuda doğal olarak bulunan mikroorganizmaların gelişimi oksijen ile 

artarak sudaki temel kirleticiler olan C, N, P’ yi besin olarak kullanırlar. Özellikle 

karbonu oksitleyerek enerji kaynağı olarak kullanan bakteriler bu enerjiyi üreyerek 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

13 

çoğalmak için kullanırlar. Çoğalmaları sonucunda oluşan bakteri flokları 

çökelebilir boyutlara gelerek fiziksel ve kimyasal yöntemlerle giderilemeyen 

karbon, çökelerek giderilebilecek bakteri floklarına dönüştürülür. Havalandırma 

havuzlarında oksijen konsantrasyonunu dengede tutmak amacıyla körükler, 

oksijenin havuz içindeki dağılımını ve karışımı için difüzörler ve havuz içindeki 

hareketi sağlaması için banana tip dalgıç mikserler bulunmaktadır. Havuz 

içerisinde yer alan oksijenmetre sayesinde düzenli olarak oksijen konsantrasyonu 

takip edilir ve oksijen gerekli olduğu durumlarda körüklere uygun sinyaller 

gönderilerek oksijen akışı sağlanmış olur. Toplamda 4 adet bulunan havalandırma 

havuzundaki suları 4 adet son çökeltim havuzuna eşit debiyle aktarılması için 

uygun bir dağıtım yapısı dizayn edilmiştir. 

 

1.4.4. Son Çökeltme Havuzu 

 Havalandırma havuzlarındaki bakteri flokları savaklar yardımıyla dağıtım 

yapısından son çökeltme havuzlarına aktarılmaktadır. Son çökeltme havuzlarında 

yeterli sürede bekletilen bakteri flokları yer çekimi etkisiyle çökelerek sudan 

ayrılır. 

Floklar dipte çökelirken kirlilikten arındırılmış atıksu havuzun üst 

kısımlarında bulunan savaklarlarla alıcı ortamlara deşarjı sağlanır. Dipte çökeltilen 

çamurlar sıyırıcılar yardımıyla toplanır ve havalandırma havuzundaki bakteri 

konsantrasyonunun sabit tutulması için sisteme geri devir pompalarıyla geri 

devrettirilir. Nihai kapasite için 8 tane son çökeltme havuzu bulunmaktadır. 

Sistemden uzaklaştırılması gereken fazla çamur pompalar yardımıyla çamur 

susuzlaştırma ünitelerine gönderilir. 

 

1.4.5. Çamur Susuzlaştırma Üniteleri 

 3 adet yoğunlaştırma ünitesine eşit debi ile gelmesi için dağıtım 

yapısı kullanılarak debi ayarlaması kontrol edilir. Çamur yoğunlaştırma havuzunda 

çamurun yoğunluk kazanması sağlanmaktadır. Yoğunluk arttırımını sağlamak için 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

14 

karıştrıcı kullanılmıştır. Yoğunlaşan çamur dibe çökelir ve sıyırıcılar yardımıyla 

merkezdeki çamur toplama konisine aktarılır. Konide biriken çamur pompalar 

yardımıyla şartlandırma haznesine debinin dengelenmesi için aktarılır. Burada belt-

pres pompalarıyla çekilen çamur, susuzlaştırma işleminin gerçekleştiği 

ekipmanlara aktarılır. Çamurdan ayrıştırılan üst faz suları çevresel savaklar 

yardımıyla alınarak arıtma işlemine sokulmak üzere sistemin en başında yer alan 

dengeleme havuzuna gönderilir. Diğer susuzlaştırma sistemlerine göre daha az 

yatırım ve işletme maliyeti, kullanım kolaylığı ve daha az teknik eleman 

gerektirmesi sebebiyle belt filtre presli susuzlaştrma sistemi tercih edilmiştir. 

Tesiste toplam 6 adet yoğunlaştırma havuzu bulunmaktadır. Belt-pres filtre katı 

madde yükünün azaltımı ve çamur şartlandırma işlemi için polielektrolit ilavesiyle 

çalışır. Kek haline getirilen çamurlar katı atık olarak uzaklaştırılır. 

 

1.5. Pıhtılaştırma – Yumaklaştırma 

 Dünyada yüzey suları da dahil olmak üzere evsel ve endüstriyel tipteki 

atıksular kendi ağırlıklarıyla çökelemeyen kolloidal ve askıda katı maddeleri ihtiva 

eder. Kendiliğinden çökelmeyen ve stabil halde bulunan bu maddelerin 

stabilitesinin bozulması ve çökelmesinin sağlanması için yapılan işlem 

koagülasyon (pıhtılaştırma) olarak adlandırılır. Flokülasyon (yumaklaştırma) işlemi 

ise pıhtılaşmış katı maddelerin floklar oluşturarak çökelebilir büyüklüğe 

ulaştırılması işlemidir. 

 Koagülasyon-flokülasyon prosesi su ve atıksularda askıda katı madde, 

zararlı bakteriler, renk, bulanıklık, tat, koku, anyonik ve organik bileşiklerin 

gideriminde kullanılır (Şengül ve Küçükgül, 1995). 

 

1.5.1. Kolloidal Sistem 

 Bir çözücü içerisinde çözünmeyen maddenin ufak partiküller şeklinde 

ortamda homojenize olacak biçimde dağılmasıyla oluşan sistem kolloidal sistem 



1.GİRİŞ            Ahmet Cem SUNA 

15 

olarak adlandırılır. Sularda bulunan kolloidal maddelerin ve partiküler maddelerin 

boyutları Çizelge 1.6’da verilmiştir (Faust ve Aly, 1983). 

 

Çizelge 1. 6 Suda bulunan partikül ve kolloidal maddelerin boyutları (Faust ve Aly, 

1983). 
Partikül Çap 

(mm) 

Yüzey Alanı 

(m2) 

Çökelme Süresi 

(saat) 

Çakıllı Kum 

Kaba Kum 

İnce Kum 

Silt 

Bakteri 

Kolloidler 

10 

1 

0.1 

0.01 

0.001 

10-4 – 10-6 

3.14x10-4 

3.14x10-3 

3.14x10-2 

0.314 

3.14 

3.17 - 28350 

8.3x10-5 

8.3x10-5 

8.3x10-5 

0.55 

55 

5520 - 551880 

 

1.5.2. Kolloidlerin Stabilitesi 

 Kolloidal tanecikler suyla etkileşim durumları açısından “suyu seven” 

(hidrofil) ve “suyu sevmeyen” (hidrofob) olarak iki gruba ayrılır. Hidrofil 

taneciklerin suya karşı olan bu ilgileri üzerlerindeki hidroksil (OH), karboksil 

(COOH) ve amin (NH2) gibi polar gruplar sayesindedir. Bu gruplar suda çözünürek 

etrafındaki su moleküllerini çekip yapışırlar. Taneciği saran bu su zarına bağlı su 

(hidratasyon suyu) denir. Bu su zarı içinde kalan tanecik stabil olarak tanımlanır 

(Şengül ve Küçükgül, 1995). 

 Hidrofob tanecikler ise suya ilgi duymayan kolloidlerdir ve sudaki 

iyonlardan dolayı oluşan partiküller arası elektrostatik itme kuvvetinden dolayı 

stabil halde kalırlar (Faust ve Aly, 1983). 

 Suda bulunan kolloid maddeler, moleküllerin uç kısımlarında yer alan 